R E Q U E R I M E N T O  Nº. 203
SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/03/2004
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que em breve o Ribeirão Lavapés e seus mananciais estarão limpos de esgotos, pelo trabalho que vem sendo realizado pela Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP;

CONSIDERANDO que existem empresas  lançando no referido Ribeirão os seus resíduos sem qualquer tratamento, causando um grande mau-cheiro em toda a região que margeia o Ribeirão Lavapés, chegando as águas com espuma  até o Lageado,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica Municipal e juntamente com o departamento competente, nos informe da possibilidade de efetuar o tratamento de resíduos poluidores das empresas que há muitos anos são despejados no Ribeirão Lavapés, prejudicando o meio-ambiente e incomodando os moradores da região que são obrigados a conviver com o mau-cheiro.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de março de 2004.
Vereador Autor JOEL DIVINO     Vereador Autor GERALDO VIEIRA

                       PL                                                              PP

Vereador Autor ZÉ FERNANDES

PL